
2 DOMOV Čtvrtek 30. prosince 2021 LIDOVÉ NOVINY

IVANA PEČINKOVÁ

PRAHA Koaliční vláda Petra Fialy
(ODS) se rozhodla seškrtat dříve
avizované zvýšení platů ve veřejné
sféře. Platy pracovníků v sociál-
ních službách v příštím roce stoup-
nou o 700 korun. Zdravotníkům se
dle verdiktu kabinetu platy zvýší
o šest procent a pedagogickým pra-
covníkům o dvě procenta. Přidáno
dostanou také vojáci, policisté,
hasiči a zaměstnanci vězeňské služ-
by (viz box). Naopak v případě stát-
ních úředníků a ústavních činitelů
mají být platy na rok zmrazené.

Nová vláda tak zrušila rozhodnu-
tí předchozího kabinetu premiéra
Andreje Babiše (ANO), který v lis-
topadu schválil plošné zvýšení za-
městnancům veřejného sektoru
s tím, že většině lidí ve službách
státu se měl jejich platový tarif
zvednout o tisíc korun, další pení-

ze navíc – v průměru 400 korun –
měli dostávat v podobě osobních
příplatků. Zdravotníkům od 7. pla-
tové třídy výše se měl jejich měsíč-
ní výdělek zvýšit o šest procent
a učitelům o tři procenta.

„Vláda se dohodla na zvýšení
platů ve státní sféře, a to na tako-
vém zvýšení, jež zohledňuje stav
rozpočtu a to, co nás čeká v příš-
tích měsících,“ uvedl včera pre-
miér Fiala. Dodal, že kabinet napl-
nil to, co dopředu avizoval – že
chce místo plošného navyšování
přidat lidem, kteří v první linii bo-
jují proti pandemii koronaviru.

Odbory: To je výsměch!
Revize rozhodnutí Babišovy vlá-
dy byla jednou z věcí, k níž Fialo-
va vláda zaujala stanovisko už
před svým jmenováním. Za hlav-
ní problém přitom označila, že
zvýšení by mělo být plošné a bez

ohledu na zásluhy. Přidáno tedy
dle vlády dostanou ti, kdo se pří-
mo podílejí na zvládnutí pande-
mie. Druhým motivem nového
vládního týmu pro revizi růstu pla-
tů je záměr snižovat deficit veřej-
ných financí. „Navýšení o 700 ko-
run je nyní maximum možného.
Při tak strašném stavu financí, kte-
rý nám zanechala předcházející
vláda, je skoro zázrak, že se vů-
bec podařilo takové navýšení zaji-
stit,“ uvedl ministr vnitra Vít Ra-
kušan (STAN).

Ministr financí Zbyněk Stanju-
ra (ODS) poznamenal, že stát
svým zaměstnancům v posledních
letech přidával významně. V le-
tech 2013 a 2014 se platový prů-
měr státní sféry dostal nad průměr-
nou mzdu soukromého sektoru
o 2,5 procenta, a v loňském a letoš-
ním roce dokonce o 15 procent.

V odůvodnění, proč učitelé do-

stanou přidáno jen dvě místo pů-
vodně slíbených tří procent, pre-
miér uvedl, že je nutné šetřit na
všech stranách a že vláda navíc
obecně nechce podporovat mzdo-
vě-inflační spirálu. Dodal, že se ka-
binet bude snažit dostát svému sli-
bu a bránit tomu, aby učitelský
plat klesl pod 130 procent celore-
publikové průměrné mzdy.

Rozhodnutí vlády zmrazit platy
ve státní službě kritizují odbory,
považují to za výsměch desítkám
tisíc státních zaměstnanců a úřed-
níků. Odborový svaz státních orgá-
nů a organizací, který státní za-
městnance a zaměstnance veřejné
správy sdružuje, poukázal na to,
že právě státní zaměstnanci se bě-
hem pandemie mimo jiné podíleli
na vyplácení všech kompenzací,
krizového ošetřovného nebo traso-
vání nakažených osob a jejich pla-
ty teď reálně klesnou. Přitom i na

ně dopadá inflace, zvyšování cen
energií a další aktuální ekono-
mické problémy, podotkly odbo-
ry.

„Byl bych ještě razantnější“
„Je to určitě lepší varianta než
plošné přidávání. To by bylo za
současné situace veřejných finan-
cí neadekvátní. Ale dovedu si
také představit, že by se platy ne-
zvyšovaly nikomu. Stát v posled-
ní době přidával dost, takže za-
městnanci veřejné správy mají ur-
čitý finanční polštář,“ komento-
val krok vlády hlavní ekonom Tri-
nity Bank Lukáš Kovanda. „Osob-
ně bych se nebál být v šetření ješ-
tě razantnější. Jak ostatně říkají
teorie politického cyklu, v prv-
ních měsících po volbách je mož-
né udělat řadu nepopulárních kro-
ků. Voliči na ně do příštích voleb
zapomenou,“ dodal Kovanda.

Dokončení ze strany 1

Přistoupením k povinnému testo-
vání všech zaměstnanců firem kon-
čí část zvýhodnění očkovaných.
Podle Asociace malých a střed-
ních podniků a živnostníků se fir-
mám alespoň uleví při legislativně
neukotvené kontrole zdravotního
stavu zaměstnanců a toho, kdo je
a kdo není naočkovaný.

Firmám s více než tisícovkou
zaměstnanců to však dle Hospo-
dářské komory přinese další zátěž
při logistice testování, zvláště
když se mají testovat nejen všich-
ni zaměstnanci a nadto ještě dva-
krát týdně. „Má-li se preventivně
testovat přítomnost viru v těle,
pak tato povinnost má být ukládá-
na zaměstnanci, nikoliv zaměstna-
vateli. Zaměstnavatel má vytvá-
řet zdravé pracovní prostředí,
nemá testování organizovat. Za-
městnavatelé jsou ochotni výsled-
ky testů kontrolovat,“ uvedl mluv-
čí Hospodářské komory Miroslav
Diro. Zdůraznil, že testování úpl-

ně všech zaměstnanců vrhá na fir-
my finanční zátěž.

Naproti tomu prezident Svazu
obchodu a cestovního ruchu To-
máš Prouza uvedl, že některé fir-
my zavedou testování i svých oč-
kovaných zaměstnanců ihned po
Novém roce.

Návrat starých pravidel
Kvůli mnohde bezuzdným sil-
vestrovským oslavám, jež mohou
být podhoubím pro šíření viru, už

vláda zpřísnila některá opatření
(viz box). Po víkendu se republika
vrátí do režimu, jenž platil v pon-
dělí a v úterý, tedy po skončení
nouzového stavu. „Od 3. ledna bu-
dou platit pravidla jako dřív, na-
příklad že u stolu v restauraci
bude moct sedět až šest lidí a ote-
vírací doba podniků nebude ome-
zena,“ uvedl pro LN Ondřej Ja-
kob, mluvčí ministerstva zdravot-
nictví a to samé potvrdil i mluvčí
vlády Václav Smolka.

I nadále bude platit, že restau-
rační a ubytovací zařízení a služ-
by budou smět využívat jen očko-
vaní a ti, kdo nemoc covid-19 pro-
dělali v posledním půlroce.

Až se děti vrátí v lednu do škol,
čeká je v prvních dvou týdnech led-
na plošný výtěr dutin, aby se svá-
teční cesty po příbuzných nepromě-
nily v nové přírůstky nakažených
covidem. Screening, který se ode-
hraje vždy v pondělí a ve čtvrtek,
se dotkne všech bez výjimky, tedy

i očkovaných školáků. Doposud se
testovali jen neočkovaní žáci
a také ti bez potvrzení o prodělání
nemoci. Po vyhodnocení plošné
akce vláda rozhodne, zda je potře-
ba v tom ve školách pokračovat.

Mluvčí Jakob připustil, že po-
kud by se situace s covidem zhor-
šila, přistoupí kabinet k dalším
opatřením, a to nejen ve školách.
„Až dorazí intenzivní vlna varian-
ty omikron, tak by samozřejmě
měla nějaká opatření přijít,“ řekl.

Před omikronem opakovaně va-
roval i ministr Válek, další covi-
dovou vlnu avizuje na přelom led-
na a února. Už nyní se nakažlivěj-
ší varianta šíří komunitně v někte-
rých krajích. Data z Dánska a Vel-
ké Británie dle ministra skýtají na-
ději, že očkování umí vyzrát i na
omikron. „Je zřejmé, že třetí dáv-
ka chrání dostatečně proti závaž-
nému průběhu onemocnění,“ uve-
dl. I proto vláda schválila, že od
4. ledna mohou třetí dávku vakcí-
ny dostat všichni dospělí už po
pěti měsících od té druhé.

Výčet protiepidemických opatření,
která pro období od 29. prosince
do 2. ledna včetně schválila vláda
premiéra Petra Fialy (ODS):

■ restaurace, hospody, bary,
kluby, kasina
U jednoho stolu smí sedět nejvýše
čtyři lidé. Výjimku mají ti, kdo žijí ve
společné domácnosti. Do podniku
mohou zavítat jen očkovaní a ti, kdo

nemoc covid-19 prodělali
v posledním půlroce a mají o tom
doklad. Celkem mohou restauratéři
vpustit do svého podniku pouze tolik
hostů, kolik je v něm míst k sezení.
Za dodržování pravidel jsou
odpovědní provozovatelé zařízení,
kterým opatření zakazuje obsloužit
zákazníka, jenž se neprokáže
covidovým certifikátem. Doklad
nepotřebují děti do 12 let.

■ silvestrovské večírky
Veřejných i soukromých akcí na
oslavu příchodu nového roku se
může zúčastnit maximálně 50 osob.

■ hromadné akce
Účastnit se jich smí nejvýše 1000 lidí,
každý přitom musí mít místo k sezení
a musí se prokázat očkovacím
certifikátem či dokladem o prodělání
covidu v posledním půlroce.

ROMAN ŠITNER

PRAHA Vláda schválila soubor
opatření, která mají pomoci li-
dem, na něž dopadají rostoucí
ceny energií. „Nikoho nenechá-
me ve štychu,“ uvedl včera po
jednání kabinetu Marian Jureč-
ka (KDU-ČSL), vicepremiér
a ministr práce a sociálních věcí.

Pomoc má být adresná. Návrh
novely zákona o státní sociální
podpoře počítá s navýšením pří-
spěvku na bydlení od 1120 do
2147 korun dle počtu osob v do-
mácnosti a druhu bydlení. Do-
sáhnout by na něj měli ti, kdo se
octili opravdu v problémech.
Premiér Petr Fiala (ODS) uvedl,
že adresná pomoc vyjde levněji
než plošné úlevy, které prosazo-
vala předchozí vláda, jež také za-
vedla dočasné osvobození ener-
gií od daně z přidané hodnoty
u faktur za listopad a prosinec.
Odhadované dopady na rozpo-
čet vláda vyčíslila na sumu mezi
2,5 a třemi miliardami korun.

Až tři měsíce nazpátek
„Kdo má problém se zaplacením
faktury či záloh, nechť se obrací
na úřady práce,“ vyzval občany
ministr Jurečka. Žádat o pomoc
by mělo jít už v prvním ledno-
vém týdnu a až tři měsíce na-
zpět, tedy včetně faktur z letošní-
ho října. S osvětou vládě vypo-
mohou i dodavatelé energií.

Druhou formou pomoci bude
mimořádná okamžitá „injekce“,
kterou by mělo jít použít na pří-
padné vysoké nedoplatky u do-
davatelů poslední instance . Pod-
mínkou je však přechod na stan-
dardní ceník a konečné vyúčto-
vání. Tato pomoc je určena pro
domácnosti, které by se pod tí-
hou vysokých faktur dostaly do
hmotné nouze. Nově bude mož-
né v nákladech rodiny zohlednit
i hypotéky či leasingy.

Možností je i kombinace obou
typů pomoci – to pokud by jedna
nestačila. Vláda hodlá novelou
upravit zákon o státní sociální
podpoře tak, aby v případě další-
ho růstu cen energií mohla pří-
spěvek úměrně tomu zvyšovat.
Přesné parametry mají být zná-
my v průběhu ledna. Stávající
znění zákona požadované zvýše-
ní podpory neumožňuje. Vláda
má návrh zákona schvalovat bě-
hem příštího týdne, záležet pak
bude na rychlosti schvalovacího
procesu ve sněmovně.

Pro podnikatele se v souvislos-
ti s dopady změn dodavatelů ener-
gií rozšíří program Záruka. Na
podporu mohou dosáhnout, po-
kud se jim ceny energií po 13. říj-
nu zvýšily o více než sto procent.

Silvestrovská opatření

Kdo a o kolik
dostane přidáno

Vláda schválila, jak se budou
v příštím roce vyvíjet platy ve
veřejné sféře – platí, že
neporostou všem stejně. Zároveň
se kabinet Petra Fialy rozhodl
zmrazit platy státních úředníků na
ministerstvech a dalších úřadech
a všem ústavním činitelům.

Vojáci 700 Kč
Policisté 700 Kč
Hasiči 700 Kč
Celníci 700 Kč
Vězeňská služba 700 Kč
Pracovníci
v sociálních službách 700 Kč
Zdravotníci o 6 %
Pedagogové
v regionálním školství o 2 %

Platy úředníků zůstanou zmrazené
Vojáci, policisté či hasiči a zaměstnanci sociálních služeb dostanou přidáno 700 korun. Dojde i na zdravotníky a učitele

Vláda pomůže
s účty za drahé
energie

8. 12. 14. 12. 15. 12. 16. 12. 17. 12. 18. 12. 19. 12. 20. 12.6. 12.5. 12.4. 12.3. 12.2. 12.1. 12. 10. 12. 11. 12. 12. 12. 13. 12. 24. 12. 25. 12. 26. 12. 27. 12. 28. 12.21. 12. 22. 12. 23. 12.9. 12.7. 12.

8. 12. 14. 12. 15. 12. 16. 12. 17. 12. 18. 12. 19. 12. 20. 12.6. 12.5. 12.4. 12.3. 12.2. 12.1. 12. 10. 12. 11. 12. 12. 12. 13. 12. 24. 12. 25. 12. 26. 12. 27. 12. 28. 12.21. 12. 22. 12. 23. 12.9. 12.7. 12.

139 124 119 109 110 123 108 112 112 120 100 122 113 109 123 96 83 100 68 78 80 81 54 73 61 73 3046

21 148

18 615
17 674

10 981

6331

15 556

19 506

16 193

14 247

12 398

9082

4117

11 891

16 696

11 614

9493 8959

5983

3741

8579

11 831

7689 7357

2046 1087 2016

6861

9089

6973 7066 7032 6555 6663 7125 6907 6757 6587 6400 5876 5903 6396 6115 5858 5653 5335 4815 4806 5173 4931 4564 4096 3464 3293 3335 3671 3460

1108 1091 1077 1040 1051 1069 1061 1092 1095 1066 1032 1029 1041 995 963 916 901 891 859 886 854 810 766 732 719 713 702 673

20.11.2021 39,65 36,32
21.11.2021 35,61 34,33
22.11.2021 27,66 36,78
23.11.2021 38,67 36,28
24.11.2021 28,04 35,81
25.11.2021 47 35,77
26.11.2021 37,35 36,68
27.11.2021 36,34 -
28.11.2021 35,31 -
29.11.2021 34,02

464,7
(-16 %)

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR

zátěž nemocnic

191 nově přijatých pacientů
– z toho 113 ve věku 65+ a 55 ve věku 75+

počet provedených testů

53 469
PCR testů

15 379
antigenních testů

Aktuální počet hospitalizovaných z toho v těžkém stavu

0,67
Reprodukční číslo,
které uvádí, kolik
dalších lidí nakazí
jeden pozitivně

testovaný

ukončená očkování celkem

6 635 432
posilující dávky celkem

2 294 763
vykázaná očkování celkem

15 335 120

Denní nárůst počtu
osob s prokázaným
onemocněním
Údaje od 1. do 29. prosince,
8.00

FOTO: SHUTTERSTOCK
// KOLÁŽ ŠIMON / LN

Blíží se covidová „tsunami“
■ V Česku už přibližně tři týdny postupně klesá množství lidí,
kteří s covidem-19 skončili v nemocnici. Počet hospitalizovaných
bude podle vyjádření ředitele Ústavu zdravotnických informací
a statistiky Ladislava Duška dál klesat. Snižování má podle něj
dále zvolna postupovat. Je otázkou, co se stavy nakažených
provede varianta omikron. Dle Duška nyní může stát až za
desetinou všech nákaz. „Někdy kolem 5. až 10. ledna by mohl
překonat hodnotu 25 procent, a pak začne růst velmi prudce,“
řekl Právu.

■ Omikron je dle expertů nakažlivější a snadněji překoná
vakcinaci, ale má zřejměmírnější následky. Šéf Světové
zdravotnické organizace (WHO) Tedros Adhanom Ghebreyesus
v té souvislosti uvedl, že světu nyní hrozí „tsunami případů“
nákazy koronavirem. Dle WHO by mohlo brzy přibývat přes
milion nových případů infekce denně. Organizace se domnívá,
že akutní fáze pandemie by mohla skončit v příštím roce, pokud
se podaří naočkovat alespoň 70 procent světového obyvatel-
stva.

■ První případy omikronu se vyskytly v Karlovarském,
Olomouckém i ve Středočeském kraji. Dalších 18 nových
případů omikronu zaznamenala od pondělí Fakultní nemocni-
ce Brno. Momentálně jde o 11,4 procenta ze všech pozitivních
vzorků zkoumaných v nemocnici. V laboratoři Elisabeth
Pharmacon v Brně-Židenicích přibylo 18 pozitivních vzorků
na omikron jen za včerejšek, což činí 15 procent z pozitivních
vzorků.

FOTO: ČTK // KOLÁŽ ŠIMON / LN

Testy v práci povinně. I po třetí dávce


